屏東縣佳義國小 109 學年度下學期第二次特殊教育推行委員會會議

會議紀錄

壹、 時間：110 年 07 月 13 日（二）上午 9 時 00 分

貳、 地點：各班教室(視訊會議)

參、 主席：鍾祥憑 校長                                   紀錄：黃雲湘 老師

肆、 出席人員：如簽到單

伍、 會議記錄內容

一、 主席報告：請特教業務承辦人針對 109 學年度的特教相關業務進行簡單的報告與檢

討，並請各位就本校 110 學年度特殊教育課程計畫進行審核。

二、 特教業務承辦人報告：

109 學年度已承辦的特教業務包含：

(一)   特殊教育學生獎補助申請-補助金 2 名 (六甲 王○恩、五甲 孔○祈)，一人 2000

元。

(二)   重度身心障礙學生在家教育補助費申請 (二乙 白○弘)，9 月~12 月共 14000 元，

2 月~6 月共 17500 元。

(三)   109 學年度下學期特殊教育相關專業人員服務申請-物理治療 3 小時(二乙 白○

弘)，但因 COVID-19 疫情關係未執行。

(四)   109-2 鑑定安置提報共 11 位，跨教育階段 3 位(王○恩、余○、顏○，未來將安

置於瑪家國中資源班)，疑似生 8 位(包含 7 位學障、1 位智障)。

(五)   辦理 109 學年度特殊教育宣導活動(屏東縣聲暉聽障協進會-聽見愛的聲音)。

(六)   109 學年度特殊教育知能研習(特殊需求學生之正向行為支持)，原訂辦理時間為

110 年 6 月 2 日(星期三)，但因 COVID-19 疫情關係取消舉辦。

三、 提案討論：

提案一：審查 110 學年度特教生編班及排課需求，請議決。         提案人：黃雲湘

說明：

    因本校二年級升三年級需重新編班(9 位特教生分兩班)，高低組學生國語程度落差

大，依據【屏東縣國民小學及國民中學常態編班及分組學習準則補充規定】第四點第一

款有關特殊教育學生之規定「2.學校得於電腦編班前至常態編班系統中進行身障及資優

學生身分註記申請。經本府審查通過者，身障學生得安排適性導師 4.學校編班委員會應

依特殊教育推行委員會決議事項辦理學生安置事宜」，故提供兩種編班方案，說明如下：

    方案一：將低組學生採叢集(群集)編班，係指針對需要完全抽離課程之障礙學生，

將 2~3 位程度相近的特教學生編入同一普通班級(每班以安置 1~3 人為原則)，以方便資

源班國語科完全抽離之排課，但考量二升三之特生人數眾多(9 人)，故再加入 1 位高組

學生，兩班人數才得以保持平衡(一班四人、另一班五人)。

    方案二：將高、中、低三組學生平均分配到兩班(一班四人、另一班五人)，但仍需

考量學生程度，資源班國語科排課則採「區塊排課」，係指不超過 5 個班級的同一科別

排同一時段授課表，即兩班導師的國語課需安排在同一天的同一時段。

組別 學生 國語能力、學習重點

高組 賴○箴

識字能力佳，能獨立朗讀句子、認讀國字、造詞，

但閱讀理解能力稍弱，學習重點為分辨形似字多

音字、造句練習、加強閱讀理解能力。

中組

高○媛、邱葛○恩

鍾○恩、孟○軍

馬○婷

能認讀、拼寫注音符號，但識字能力弱，國字書

寫和閱讀理解能力皆差，學習重點為認讀國字、

分辨形似字多音字、造句練習、加強閱讀理解能

力。

低組
蔣○珅、吳○韋

簡○多(轉學生)

注音符號能力不穩，無法獨立朗讀句子、認讀國

字，學習重點為加強注音符號拼讀能力，並學習

認讀基本國字。

編班方案一 編班方案二

A班
低組

蔣○珅、吳○韋

簡○多(轉學生) A班
低組

蔣○珅

簡○多(轉學生)

高組 賴○箴 中高組 賴○箴、高○媛

B班 中組

高○媛、邱葛○恩

鍾○恩、孟○軍

馬○婷

B班

低組 吳○韋

中組
邱葛○恩、馬○婷

鍾○恩、孟○軍

決議：全數委員通過 110 學年度編班及排課需求，並決議採取「編班方案一」。

	6de9dcb8fb443d24d877c0f87e333ebea2a60f856ba7b5d570358d7b29cd1950.pdf
	召開「北市校園學生權利義務基本規範研討會」會議議程
	74fb60cb206ae9278ed300627642095320947288f2000297ad532e4ae93191c8.pdf